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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном российском

обществе наметился дисбаланс между все возрастающими медицинскими,

информационными и технологическими потребностями для реализации

права граждан на получение квалифицированной медицинской помощи и

неуклонным ростом на этом фоне социально-опасных заболеваний. Среди

последних ведущие позиции занимают венерические болезни, ВИЧ и СПИД,

а также наркомания, алкоголизм, туберкулез. Продолжается, несмотря на все

попытки противодействия, алкоголизация и наркотизация населения,

особенно, среди людей молодого и среднего возраста. Данные проблемы

создают реальную угрозу общественному здоровью и национальной

безопасности.

Федеральный проект по созданию новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь

населению, разработанный в рамках Государственной программы Российской

Федерации «Развитие здравоохранения» на 2018–2025 гг. предусматривает

реализацию мероприятий по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции и

туберкулеза, а также совершенствование системы оказания медицинской

помощи наркологическим больным в качестве приоритетных направлений1.

Особенности социально-экономического развития России на рубеже

XIX–XX вв. существенно влияли на рост социальных болезней. С одной

стороны, в условиях капитализма увеличение промышленного

производства явно обгоняло темпы роста благосостояния городского

населения, что крайне отрицательно сказывалось на производственных,

коммунальных и культурных условиях жизни, порождая антисанитарные

1Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640 (ред. от 24.12.2018)
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
здравоохранения». // СПС «Консультант плюс». [Электронный ресурс]. URL:
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?
req=doc&base=LAW&n=292189&rnd=452AC6DD99DB7D2CB628E0E0C4F43094&fro
m=286834-0 (дата обращения: 20.10.18).
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условия труда и быта, депрессию, социальный протест, нигилизм,

обуславливая массовое распространение туберкулеза, венерических

болезней, алкоголизма, наркомании. С другой стороны, развитие

капиталистических тенденций в аграрном секторе вело к разложению

старого порядка и появлению новых отношений, аналогичных городским

при сохранении традиционно низкого уровня жизни и здоровья

населения. Следствием такой ситуации стал всплеск социальных

болезней в среде крестьянства. Общая тенденция исследуемого периода

заключалась в падении реальных доходов основной части населения,

деградации традиционной системы образования и воспитания, стагнации

здравоохранения. При наличии реальных успехов в различных сферах

науки и промышленности создание государства «социального

благополучия» представлялось современникам лишь делом далекого

будущего.

Поиск отечественной общественностью, в первую очередь врачами,

правоведами и педагогами, эффективных форм противодействия

социальным болезням растянулся на достаточно длительный период

времени и позволил выработать некоторые решения, не потерявшие

практического значения до настоящего времени в силу до некоторой

степени сходных социально-экономических условий. В этом ракурсе

обращение к историческому опыту общественной борьбы с социальными

болезнями является востребованным и актуальным.

Актуальность исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

– во-первых, важностью самой проблемы социальных болезней в

Российской Федерации. Анализ исторического опыта деятельности

общественности и государства по их преодолению позволит извлечь уроки,

наметить рекомендации для совершенствования современного механизма

общественно-властного взаимодействия в данной сфере;
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– во-вторых, в настоящее время, как и в конце XIX в. и в первой трети

XX в., протекают сходные процессы в экономической и общественной сферах,

но в условиях глобализации мировых отношений. Поэтому само обсуждение

проблемы социальных болезней и роли общественности в борьбе с ними

может иметь решающее значение для выработки приоритетов общественной

деятельности и развития сферы здравоохранения не только в масштабе

отдельного государства, но и всего мирового сообщества;

– в-третьих, назревшими проблемами развития теоретической базы

исторических, историко-медицинских и социологических исследований.

Отечественные научные работы последних десятилетий в области социальных

болезней зачастую идут вразрез с мировой наукой и практикой, придавая

понятию «социальные болезни» однозначно негативный вульгарно-

социологический смысл, искажая его по мотивам тех или иных политических

решений.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена как

современным состоянием здоровья российского общества, то есть широким

распространением целого набора негативных социальных явлений, так и

необходимостью всестороннего объективного анализа и обобщения опыта

общественной борьбы с социальными болезнями.

Объектом исследования является российская общественность конца

XIX – первой трети XX вв.

Предметом исследования выступает деятельность передовых отрядов

российской общественности (врачей, педагогов и юристов в период

Российской империи), трансформировавшихся в массовые общественные и

профессиональные организации советского периода, по борьбе с социальными

болезнями – алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и

туберкулезом в конце XIX – первой трети XX вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период конца XIX

– первой трети XX вв. и включают два взаимосвязанных отрезка борьбы с

социальными болезнями. В то же время в работе были использованы
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материалы более позднего периода (1933–1941 гг.). Обращение к этим

данным обусловлено необходимостью проследить процесс развития

государственной системы преодоления социальных болезней, оценить

реальные сдвиги и результаты усилий и общественности, и

государственных органов в решении этой социальной проблемы.

Нижняя граница обусловлена введением винной монополии в

1894 г., вызвавшей не только антиалкогольный протест, но и

общественный подъем, длившийся до 1914 г., совпавшей с началом

масштабной публицистической и практической деятельности

интеллигенции по преодолению важнейших социальных проблем страны,

среди которых были алкоголизм, наркомания, венерические заболевания и

туберкулез. Начало Первой мировой войны видоизменило многие

общественные начинания и процессы мирного времени.

Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе за

«народную трезвость» – этап огосударствления общественной заботы о

здоровье населения. Вопросы борьбы с венерическими заболеваниями,

туберкулезом, наркоманией, алкоголизмом в условиях военного времени стали

рассматриваться как проблемы государственной важности. Период 1914–

1932 гг. стал временем реализации посредством государственных

инструментов основных положений дореволюционной программы

общественного противоборства социальным болезням.

В 1932 г. завершилась последняя крупная предвоенная

общественная кампания по борьбе с алкоголизмом, всесоюзные

«Общество по борьбе с алкоголизмом» и журнал «Трезвость и культура»

прекратили свое существование, что означало утверждение государственной

формы борьбы с алкоголизмом. В области борьбы с венерическими

заболеваниями с конца 1931 – начала 1932 гг. усиливаются репрессивные

начала, благотворительные заведения по противодействию проституции

преобразовывались в учреждения строгого режима. На состоявшейся 4–

7 января 1932 г. в Москве Четвертой объединенной конференции
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фтизиатров противотуберкулезная работа была подвергнута серьезной

критике с партийно-классовых позиций, что обозначило переход к

централизованному государственному регулированию всей сферы

борьбы с социальной болезнью. К концу 1932 г. завершился переход от

общественно-государственной к государственной системе организации

здравоохранения и борьбы с общественными недугами.

Территориальные границы охватывают территорию Поволжья и

Предуралья. В рамках данного региона наиболее масштабно и систематически

борьба общественности с социальными болезнями велась на территориях

Нижегородской, Вятской и Казанской губерний, на большей части которых в

советский период был образован Нижегородский край (1929–1936 гг.),

включавший современные Нижегородскую, Кировскую и часть Владимирской

области (Муромский округ), Чувашскую АССР, Марийскую и Удмуртскую

автономные области, представляющие собой единую историко-культурную и

экономическую общность. В настоящее время данная территория образует

ядро Приволжского федерального округа с центром в Нижнем Новгороде.

В меньшей степени в диссертации использованы материалы иных

областей Поволжья (Самарской, Саратовской, Астраханской и др.), Предуралья

(Уфимской, Оренбургской, Пермской), что обусловлено как степенью

сохранности, так и полноты источниковой базы. В сравнительном аспекте

приведены отдельные данные столичных и центральных (Ленинградской,

Московской, Курской и иных областей), а также окраинных регионов страны.

Степень научной разработанности проблемы. Отечественная

историография исследования социальных заболеваний условно

разделяется на этапы: дореволюционный (до 1917 г.), советский (1917–

1991 гг.) и современный (после 1991 г.).

На рубеже XIX–XX вв. происходит зарождение историографии

медицинских, юридических, педагогических и иных общественных

организаций, ориентированных на борьбу с социальными болезнями.

Появляются первые работы как публицистического, так и научного
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характера, посвященные борьбе с алкоголизмом, наркоманией,

венерическими болезнями и туберкулезом. Впервые делаются попытки

выполнения медицинских и правовых исследований, содержавших

исторические обзоры.


[…]

физического развития населения Чувашской республики по материалам призывных комиссий
1926 г. // Чувашское хозяйство. 1927. № 1–2. С. 132–134.
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Приложение 11

Заболеваемость туберкулезом легких по кантонам Марийской АССР и по

районам Нижегородской области в 1927 г.*

Уезд / Кантон Заболеваемость, чел.

Марийская АССР

Йошкар-Олинский 2020

Козьмодемьянский 1948

Сернурский 1198

Звениговский 1170

Моркинский 1539

Оршанский 889

Мари-Турекский 2186

Ново-Торьяльский 1794

Юринский 670

Нижегородская область

Нижегородский 1960

Арзамасский 353

Безводнинский 283

Богородский 282

Ветлужский 594

Выксунский 780

Канавино 1255

Лысковский 69

Павловский 1009

Сормово 749
*Таблица составлена по: Стрелков. К вопросу об изучении туберкулеза среди марийского
населения // Марий Эл. 1931. № 1–2. С. 67–72; Отчет о работе санитарной организации за
1927 г. по уездам и районам Нижегородской губернии и по губ. Сан. Профучреждениям.
Составлен А. Рудольфи по материалам уездных санитарных врачей и зав. губ. санит.
учреждениями // Нижегородский сборник здравоохранения. 1928. № 6. С. 105–130.
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Приложение 12

Деятельность венерологических учреждений Нижегородской области в

1927 г.*

Район Число посещений

Венерологические диспансеры

Нижегородский 56287

Выксунский 10876

Канавинский 86166

Сормовский 31395

Венерологические пункты

Маресевский 3197

Уренский 6463

Криушинский 2491

Гагинский 2684

Глуховский 3190
*Таблица составлена по: Отчет о работе санитарной организации за 1927 г. по уездам и
районам Нижегородской губернии и по губ. Сан. Профучреждениям. Составлен А. Рудольфи
по материалам уездных санитарных врачей и зав. губ. санит. учреждениями // Нижегородский
сборник здравоохранения. 1928. № 6. С. 124–126.
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Приложение 13

Мощность венерологических учреждений Марийской АССР в 1932 гг.*

Район Количество коек

Венерологические диспансеры

Йошкар-Олинский 15

Венерологические точки

Козьмодемьянский 12

Оршанский 5

Сернурский 8
*Таблица составлена по: ГАРМЭ. Ф. Р-453. Оп. 1. Д. 11. Л. 1–3.
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Приложение 14

Затраты на медицинское страхование работников промышленных центров

Нижегородского края в 1929 г.*

Населенный пункт Затраты на одного застрахованного

Сормово 36 руб. 50 коп.

Дзержинск 31 руб. 46 коп.

Балахна 28 руб. 57 коп.

Выкса 28 руб. 50 коп.

Канавино 28 руб. 50 коп.

Ижевск 18 руб. 00 коп.
*Таблица составлена по: ЦГАУР. Ф. Р-175. Оп. 1. Д. 110. Л. 121.
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Приложение 15

Итоги агитационно-массовой работы Российского общества Красного

Креста и Общества Красного Креста и Красного полумесяца СССР в

1932 г.*

Мероприятия СССР РСФСР На транспорте
Среди сельского

населения

Лекции,
доклады,
беседы

64075 55690 7149 18532

Выступления по
радио

117 96 - 35

Экскурсии 105 66 30 21
*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9501. Оп. 2. Д. 27. Л. 13.
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Приложение 16

Динамика деятельности Горьковского краевого комитета Российского

общества Красного Креста в 1931–1933 г.*

Показатели
роста (число)

1931 г. 1933 г. Процент роста

Районы с
ячейками

70 97 39 %

Ячейки 1258 2684 105 %

Члены 57825 155200 170 %

Юные друзья 3472 27000 673 %
*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9501. Оп. 2. Д. 41. Л. 17.
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Приложение 17

Деятельность краевого и региональных комитетов Российского общества

Красного Креста Горьковского края в 1932–1933 г.*

Показатели
Горьковский краевой

комитет
Вятский комитет Чувашский комитет

Ячейки 2684 194 456

Члены 155200 8461 32275

Юные друзья 27000 2346 5463

Проведено лекций и
бесед

1566 456 1033

Организовано
субботников

1935 142 -

Открыто
санитарных
выставок

239 - 166

*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9501. Оп. 2. Д. 41. Л. 22, 27; ГОПАНО. Ф. Р-2737. Оп. 1.

Д. 4. Л. 2 об.
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Приложение 18

Деятельность Горьковского краевого комитета Российского общества

Красного Креста по массово-оздоровительной работе в 1933 г.*

Показатели Горьковский краевой комитет

Общая численность, чел. 123349

Вовлечено новых членов, чел. 1360

Установлено санитарных постов 2727

Создано санитарных бригад 889

Обследовано колхозов, совхозов и
общежитий

13055

Организовано субботников 1935

Проведено санитарных обработок,
чел.

103521

Сформировано санаторных лагерей 2 (в ЧАССР и УАО)
*Таблица составлена по: ГОПАНО. Ф. Р-2737. Оп. 1. Д. 4. Л. 1–5.
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Приложение 19

Сеть медицинских учреждений по борьбе с социальными болезнями

Поволжья и Предуралья в 1936 г.*

Область / АССР
Здравпунктов (в
т.ч. врачебных)

Туберкулезных коек
в стационарном
обслуживании

Венерологических
коек в стационарном

обслуживании

Горьковская область 78 (33) 187 225

Кировская область 21 (6) - 80

Марийская АССР 13 (6) 22 57

Удмуртская АССР 6 (3) 27 147

Чувашская АССР 5 (2) 20 50
*Таблица составлена по: ГАРФ. Ф. Р-9226. Оп. 1. Д. 53. Л. 44–47.
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