ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кежухина Андрея Николаевича
«Российская общественность в борьбе с социальными болезнями в конце XIX
– первой трети XX вв. (на материалах Поволжья и Предуралья)»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по
специальности 07.00.02 – Отечественная история

Изучение проблемы борьбы с социальными болезнями в Поволжье и Предуралье, связанной с предотвращением алкоголизма, венерических болезней, наркомании и туберкулеза, имеет несомненную научную актуальность. Автором подробно анализируются подходы различных групп интеллигенции и общественных организаций к решению важнейших социальных проблем в сфере здравоохранения, усугубленных последствиями военного времени и социально-экономическим кризисом послереволюционного периода.

Структура работы не вызывает возражений. Диссертант последовательно определил объект и предмет исследования, хронологические рамки и иные необходимые элементы. Принципиально важным и оправданным является выбор территориальных границ исследования, поскольку Поволжье и Предуралье достаточно мощную интеллектуальную базу и совокупность общественных объединений, а с другой стороны, социальные болезни в отдельных регионах давали более высокие показатели в общероссийском масштабе.

Андрей Николаевич подробно изучил историографию вопроса, привлек обширный пласт не только специально-исторических исследований, но и значительный массив медицинских, юридических и других групп научных изданий. Источниковая база обширна и представлена архивными материалами центральных и местных архивохранилищ. Большинство документов впервые вводится в научный оборот.

Положения, выносимые на защиту, выражают авторскую концепцию сущности социальных болезней и отличаются принципиальной новизной.

В частности, убедительным представляется заключение диссертанта, что «в течение 1920 – начала 1930-х гг. в СССР происходил переход в практике борьбы с социальными болезнями от общественной самодеятельности к государственному регулированию».

Автореферат содержит достаточно подробную информацию о практической и теоретической значимости работы, о предложениях диссертанта по внедрению результатов исследования в деятельность общественных организаций и в учебный процесс.

Автореферат раскрывает содержание диссертации, написан хорошим литературным языком и отличается высоким научным уровнем изложения материала.

По теме исследования автором опубликовано 54 научных работы, в том числе, 18 статей в ведущих изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, и две монографии.

Отмечая достоинства, необходимо обратить внимание на следующие недочеты.

С целью сравнительного анализа следовало бы оптимальнее использовать материалы по проблеме борьбы с социальными болезнями в зарубежье, особенно в скандинавских странах, одними из первых вставших на путь законодательного закрепления принудительной трезвости.

Нам кажется, что при раскрытии диссертационной проблемы необходимо было дать краткий сравнительный анализ общего состояния системы исправительных учреждений, как абсолютного источника массовых социальных заболеваний, в частности туберкулеза, в досоветский и советский периоды.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки. В целом автореферат и диссертация Кежутина Андрея Николаевича «Российская общественность в борьбе с социальными болезнями в конце XIX – первой трети XX вв. (на материалах Поволжья и Предуралья)» имеют

научную и практическую значимость, соответствуют требованиям, предъявляемым к таким работам Положением о присуждении ученых степеней. А.Н. Кежутин заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Репневский Андрей Викторович.
Место работы: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова» (САФУ).
Должность: профессор кафедры всеобщей истории.
Почтовый адрес: 163002, г. Архангельск, набережная Северной Двины, д. 17.
Телефон: 8 (8182) 21-61-00.
E-mail: a.repnevskiy@narfu.ru

Доктор исторических наук, профессор, профессор кафедры всеобщей истории федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова»

Репневский Андрей Викторович

28.04.2020 г.